Eliditur. Respondet negando antecedens, sive assumptum. Ad cujus probationem concesso antecedenti negamus consequentiam. Et ratio disparitatis est: quoniam in aliis sacerdotibus possumus considerare duplum personam, unam videlicet privatam, secundum quam est pars communitatis, et peccator, et indiget interventu superioris, ut ad Deum accedat: alteram vero publicam, secundum quam ex publica auctoritate, qua consecratur, gerit munus mediatoris pro communitate, cuius alias pars existit. Quare ut persona publica potest intervenire pro se ipso tanquam persona privata, atque indigenti mediatore, et intercessione. Quod recte declarat Lugo exemplo Papæ, qui ut persona privata indiget indulgentiis, quas ut persona publica, et summus Pontifex dispensat, et sibi concedit. Unde in aliis sacerdotibus nulla est repugnantia in eo, quod secundum diversas considerationes sint mediatores, et simul subjecta capacia suscipiendi effectum sui sacerdotii, atque interventionis. Hæc autem distinctio, et discurrendi modus Christo applicari non valent: quia non possumus in eo duplum illam personam distinguere. Quolibet namque modo consideretur, induere non valet conceptum personæ privatae indigentis mediatore, vel cui sit possibilis mediator erga Deum ipso intimior, atque conjunctior. Quippe independenter ab omni alia gratia sibi accidentaliter superaddita, atque independenter ab omni alia extrinseca deputatione est infinite sanctus sanctitate substantiali, et Deo gratis simus, ut diximus disp. 12, dub. 1 et 4. Quare Christus nullatenus considerari potest ut persona indigens mediatore, vel tanquam subjectum capax consequendi per mediatorem distinctum, aut per aliam mediatoris expressionem, aliquid, quod per se ipsum non possit. Exercuit itaque manus mediatoris non in ordine ad seipsum secundum aliquam rationem consideratum; sed adæquate in ordine ad alios: et idem dicendum est de officio sacerdotis. Unde omnis effectus ab eodem vel sicut mediatore, vel sicut sacerdote proveniens ad alios pertinuit, secus ad ipsum. Et quid-

quid pro se petivit, obtinuitque, petivit independenter a munere sacerdotis, vel mediatoris, quod pro aliis tantum gerebat, et minime pro se ipso.

41. Oppositam nostræ assertioni opinionem, quæ affirmat effectus sacerdotii Christi (excepta peccatorum expiatione, aliisve peccatum concernentibus), ad ipsum etiam Christum pertinuisse, defendunt Medina in præs. art. 4. Suarez in Comment. ejusdem art. Aversa quæst. 20, sect. 3, § Juxta hoc etiam. Lorca disp. 82, num. 9. Hurtado Complut. disp. 19, difficult. 8. Castillo disp. 16, quæst. 6, part. 1. Lumbier quæst. 26, art. 2, num. 2030, dicens id videri innegabile, et alii plures. Pro qua sententia arguant primo: nam Christus tanquam sacerdos obtulit se ipsum sacrificium in passione, et morte, ut supra vidimus a num. 6; sed effectus passionis, et mortis Christi pertinuit ad ipsum; siquidem per passionem, et mortem aliquid sibi meruit, nempe exaltationem nominis, et gloriam corporis, ut diximus disp. 28, dub. 4 et 7; ergo effectus sacerdotii Christi ad ipsum etiam pertinuit, et in eo receptus est.

Confirmatur: quia omnis ille effectus ad Christum pertinuit, qui provenit ex sacrificio Christi ut pro se oblato: sed aliquis fuit effectus sacerdotii Christi, qui provenit ex ejus sacrificio, ut pro ipso oblato: ergo aliquis effectus sacerdotii Christi pertinuit ad ipsum. Probatur minor: nam licet Christus non potuerit offerre pro se sacrificium propitiatorium, sive ordinatum ad expiandum peccata, quæ ipse non habuit; nihilominus optime potuit offerre sacrificium laudis ad agendum gratias pro beneficiis, siquidem ista vere a Deo repererat: unde nulla est ratio, quare non obtulerit in hoc sensu tam pro se, quam pro aliis sacrificium crucis, vel saltem incruentum Eucharistiae sacrificium: sed ex sacrificio laudis, sive ad gratiarum actionem provenit aliquis effectus: ergo aliquis fuit effectus sacerdotii Christi, qui provenit ex sacrificio ut pro se oblato.

Argumentum diluit optime D. Thomas art. 4 ad 2, his verbis: *Dicendum, quod in oblatione sacrificii cuiuscumque sacerdotis duo possunt considerari, scilicet ipsum sacrificium oblatum, et devotio offerentis. Proprius autem effectus sacerdotii est id, quod sequitur ex ipso sacrificio. Christus autem consecutus est per suam passionem gloriam resurrectionis,*

Op
con
riMec.
Sua.
Ave.
Loi.
Cas.
Lu
biPri
art
menCon
matSatis
arg
ment

D.Tho

nix, non quasi ex vi sacrificii, quod offertur per modum satisfactionis: sed ex ipsa devotione, qua secundum charitatem humiliiter passionem sustinuit. Sicut contingenter ubi aliquis ex charitate sacrificium intenderet offerre adæquate pro aliis, et nullo modo pro se: effectus namque sacrificii alteri proficeret, non sibi: et nihilominus per actum charitatis, quo unice intenderet alteri proficere, aliquid sibi mereretur: et quid simile contingit in abdicatione satisfactionis propriæ applicando illam pro aliis. Juxta quam doctrinam major argumenti solum verificatur in hoc sensu, quod Christus obtulit se in sacrificium, non quidem pro seipso, sed adæquate pro aliis. Minor vera est in hoc sensu, quo l aliquis effectus passionis Christi pertinuit ad ipsum, quatenus passio fuit actus charitatis (qui est opus sacerdotibus, et non sacerdotibus communis), secus autem, quatenus passio fuit sacrificium (quo pacto est exercitium sacerdoti ut tali determinate conveniens), nam hoc posteriori modo ad Christum non pertinuit, qui non obtulit se in sacrificium pro seipso, sed pro aliis. Quare neganda est consequentia absolute, et in sensu formalí, ut oportet, intellecta. Cui doctrinæ minime opponuntur superius dicta disp. 28, num. 132, ubi admisimus Christum recte dici mortuum pro illis effectibus, quos mortis merito comparavit, et ad illos eam ordinasse saltem secundario, et ex consequenti. Quoniam licet res ita se habuerit; nihilominus Christus non ordinavit ad eos effectus mortem ut erat sacrificium, sic enim accepta pro aliis solum offerebatur: quatenus erat opus excellentis charitatis, cuius valor meritorius non alligatur muneri sacerdotali, et ad ipsum etiam Christum pertinuit.

Ad confirmationem negamus minorem, et suppositum illius, quo l scilicet Christus aliquod sacrificium pro se obtulerit, vel quod aliquod Christi sacrificium fuerit pro ipso oblatum. Oppositum enim satis constat ex supra dictis: nam cum oblatione sacrificii sit actus determinate sacerdotis, et exercitium mediatoris; qui nunquam in quantum tales pro se agunt, sed pro aliis (ubi enim pro se agunt, jam exiunt conceptum mediandi, et interveniendi; procedunt non ut persona publica, sed ut privata): fieri non potuit, quod Christus obtulerit sacrificium aliquod pro se, ut supra magis explicuimus. Ad minoris autem probationem respondetur reddere non

causam pro causa, vel saltem non reddere causam adæquatam: in quo allucinantur Adversarii. Quod enim Christus non potuerit offerre pro se sacrificium, non provenit ex qualitate sacrificii, quod scilicet sit, aut non propitiatorium, seu pro peccatis, quæ Christus non habuit: sed provenit ex magis generali radice, ex conceptu scilicet sacrificii, quod est exercitium determinate sacerdotis, sive mediatoris ut talis: et Christus nullo modo fuit sacerdos, aut mediator pro se ipso, sed pro aliis: quare sacrificium offerre non potuit pro se ipso, sed pro reliquis. Quare licet pro beneficiis receptis gratias egerit, ut quilibet non sacerdos potest eas reddere benefactori: tamen pro se non obtulit sacrificium laudis, et actionis gratiarum (licet includamus incursum Eucharistie sacrificium.) Sed quilibet sacrificium exhibuerit, obtulit adæquate pro aliis ob rationem jam assignatam.

*42. Arguitur secundo: nam oratio est Secundum dum pertinens ad sacerdotis officium, argu-
juxta illud Machab. 1: *Orationem faciebant mentum.* sacerdotes, dum consummaretur sacrificium. Sed Christus oravit non solum pro aliis, sed etiam pro se, ut diximus disp. præced. dub. 1, et constat ex illo Apostoli ad Hebre. 5: *In diebus carnis suæ preces, supplicationesque ad Deum, qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido, et lacrymis obtulit.* Ergo Christus exercuit munus sacerdotis non solum pro aliis, sed etiam pro se: et consequenter effectus sacerdotii Christi pertinuit non ad alias tantum, sed etiam ad ipsum.*

*Respondetur orationem non esse actum Solutio. pertinentem determinate ad solos sacerdotes, sed esse opus, quod potest exerceri tam a non sacerdotibus, quam a sacerdotibus, et ab his etiam tanquam a personis privatis, ut satis ex se liquet. Unde ex eo, quod Christus pro se oraverit, et effectum orationis consecutus fuerit; minime sequitur exercuisse munus sacerdotiale tam pro se, quam pro aliis; nec quod effectus proprius sacerdotii ejus pertinuerit ad ipsum. Omittendo itaque juxta prælibatum sensum premissas, negamus absolute utramque consequentiam. Et responsio est D. Thom. art. 4 ad 1, ubi ait: *Dicendum, quod oratio etsi conveniat sacerdotibus; non tamen est eorum officio propria. Cuilibet enim convenit et pro se, et pro aliis orare, secundum illud Jacobi ult. Orate pro invicem, ut salvemini. Et sic posset dici, quod oratio qua Chris-**

tus pro se oravit, non erat actus sacerdotii ejus. Sed hæc responsio videtur excludi per hoc, quod Apostol. ad Hebræ, 5, cum dixisset: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech, subdit: Qui in diebus carnis suæ preces, etc., ut supra. Et ita videtur, quod oratio, qua Christus oravit, ad ejus sacerdotium pertineat. Et ideo oportet dicere, quod alii sacerdotes effectum sacerdotii sui participant, non in quantum sacerdotes, sed in quantum peccatores (juxta doctrinam traditam num. 40), ut infra dicetur. Christus autem simpliciter loquendo peccatum non habuit. Habuit tamen similitudinem peccati in carne, ut dicitur ad Rom. 8: Et ideo non simpliciter dicendum est, quod ipse effectum sacerdotii participaverit, sed secundum quid, scilicet secundum passibilitatem carnis. Unde signanter dicit: Qui possit illum salvum facere a morte. Hæc D. Thom. in quibus duas objectæ difficultati adhibet solutiones. Primam a principio usque ad ly sed hæc responsio exclusive. Quæ solutio optima est, et ab ipso D. Thoma non reprobatur absolute, ut quis posset existimare.

Nota.

Sed tamen aliam adhibet, ut cuidam scrupulo satisfaciat, quem quis priori posset objicere, ob minorem aliquam cohærentiam cum littera Apostoli significantis orationem illam fuisse a Christo ut sacerdote: subjungit enim Apostolus prædictam Christi orationem immediate post assertum ei sacerdotium: idque videtur signum, quod talis oratio a Christo ut sacerdote processerit. Et quidem verissime affirmatur, si Apostolus eo loco agat de oratione Christi non in horto, sed in cruce, ut opinantur Cajetanus, Catharinus, Tenas, Justinianus, et alii ad prædictum locum: quod est probabilissimum: siquidem Apostolus loquitur de oratione Christi, in qua exauditus est pro sua reverentia: oratio autem facta in horto non fuit exaudita, bene autem oratio facta in patibulo crucis. Porro Christus in cruce non oravit pro se ipso,

D. Chrysostomus a Justiniano relatus, dum dixit: Vides, quoniam nihil aliud facit, nisi quod curam de nobis illum habere asserit, et excellentiam charitatis ejus ostendit. Nec obstant illa verba Apostoli, Ad Deum, qui possit illum salvum facere a morte: nam continet periphrasim personæ, ad quam fiebat oratio, non autem materiam orationis, seu petitio-
nis. Juxta quam doctrinam cessabat penitus objectus scrupulus: quoniam Christus in cruce oravit quidem ut sacerdos, cæte-

rum non oravit pro se, sed pro aliis. Unde non sequitur, quod effectus illius orationis sacerdotalis pertinuerit ad Christum, sed ad nos.

43. Admissis tamen cunctis, quæ objec-
tio affert, et videntur a D. Thom. concedi,
nihil tamen concludit contra nostram asser-
tionem. Tum quia solum probat Christum
fuisse subjectum capax secundum quid
alicujus effectus sui sacerdotii, in quan-
tum similitudinem peccatoris habuit in
carne assumpta: secundum quam rationem
nec fuit sacerdos, nec mediator, sed aliquo-
modo, aut secundum quid extremum, pro
quo potuit intercedere. Tum etiam et præ-
cipue quia sicut ipse D. Thom. in resp.
ad 2 affirmat, licet oblatio sacrificii sit ac-
tus sacerdotii, nihilominus potest in ea
considerari id, quod est sacerdotii prop-
rium; et aliquid quod non a ligatur sacer-
dotio, ut est devotio, et charitas offerentis:
sic etiam in oratione sacerdotali potest
considerari id, quod ad sacerdotium specia-
liter pertinet; et aliquid aliud, quod non
spectat determinate ad lineam sacerdotii,
utputa devotio, humilitas, religiositas, et
alia hujusmodi. Et sicut S. Doctor affirmat
Christum consecutum fuisse aliquem ef-
fectum suæ passionis, sive oblationis sacri-
ficii; non quidem ex vi sacrificii, sed ex
devotione, atque charitate, humilitateque
tali sacrificii adjunctis: quo modo vitat,
quod effectus sacerdotii formaliter sumptus
in esse talis ad Christum pertinuerit: sic
etiam dici potest consecutum fuisse ali-
quem effectum suæ orationis sacerdotalis;
non quidem ex vi illius ut sacerdotalis fuit,
sed ex vi illius secundum conceptum com-
munem orationis, et ex devotione, humili-
tate, aliisque perfectionibus, quæ illi ora-
tioni, alias sacerdotali, adjungebantur: quo
pacto salvatur effectum sacerdotii Christi
formaliter consideratum in esse talis ad
Christum non pertinuisse. Qui discurrendi
modus eo amplius præferri debet, quo magis
haeret litteræ D. Thom. tam in corp.
articuli, quam in responsionibus argumen-
torum, ut omnia consonent et inter se, et
cum nostra (quæ est S. Doctoris) asser-
tione. Sed simpliciter standum est primæ
responsioni ab eodem adhibitæ: reliqua
enim addidit occasione scrupuli non admo-
dum urgentis.

DUBIUM IV.

Utrum sacerdotium Christi sit æternum?

Hanc difficultatem precedenti congruenter anneximus, ut post notitiam perfectionis sacerdotii Christi tam in se, quam ex parte effectuum, illam etiam declaremus ex parte durationis, et in hoc sensu investigamus, an sacerdotium Christi debeat dici æternum. Dupliciter autem potest aliquid æternum vocari: nempe vel quia durat, estque sine principio a parte ante, et sine termino a parte post: vel quia præcise durat sine termino a parte post. Et in priori sensu supponimus sacerdotium Christi non esse æternum: nam sicut Christus ante Incarnationem non fuit homo, sic nec fuit sacerdos: habuit enim esse sacerdotem secundum naturam humana-
nam, ut supra statuimus num. 10. Similiter supponimus Christum fuisse sacerdotem a primo conceptionis momento: quia ex tunc habuit formam constituentem ipsum in esse sacerdotis, et ab ea duratione incepit exercere actiones sacerdotiales se interponendo pro nobis, orando, atque satisfaciendo, ut satis constat ex dictis num. 16, et disp. 28, dub. 3, § 1. Quare præsens difficultas refertur ad æternitatem sacerdotij Christi a parte post: idque satis indicat titulus dubii inquirendo, an sacerdotium Christi sit æternum? nam *ly in æternum* magis designat ordinem durationis versus terminum, quam a parte principii. Et ne in non necessariis immoremur, supponimus contra Magistrum in 3, dist. 22, Christum in triduo mortis non fuisse sacerdotem: cum enim in illo triduo non fuerit homo, nec esse potuit sacerdos: et licet potestas sacerdotalis sit in anima, et non in corpore; tamen denominatio sacerdotis non convenit animæ a corpore separatae, sed homini. Ea tamen interruptio non potuit impedire, ut Christus dicatur sacerdos in æternum, si semel a principio suæ Incarnationis, et post ipsum triduum conservet esse sacerdotem: quia talis interruptio comparatione sequentis durationis, præsertim si æternitas sit, modicum quid est, et pro nihilo moraliter reputatur.

§ I.

Veritas catholica explicatur, et defenditur ratione speciali D. Thomæ.

44. Dicendum est Christum esse sacerdotem in æternum. Hæc conclusio est de fide: nam immediate asseritur in Scriptura, Ps. 109: *Tu es sacerdos in æternum.* Ps. 109. Et ad Hebræ. 7 ubi Apostolus allegat, et ^{Ad} expendit præmissum ex Ps. testimonium his verbis: *Alii quidem sine jurejurando sacerdotes facti sunt, hic autem cum iuramento per eum, qui dixit ad illum: Juravit Dominus, et non pañitebit eum. Tu es sacerdos in æternum.* Et addit infra: *Hic autem, nempe Christus, eo quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium.* Unde et salvare in perpetuum potest accedentes per semel ipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis. Unde assercionem hanc defendunt unanimiter tam Patres, et Interpretes ad testimonia relata, quam Theologi cum D. Thom. in hac quæst. art. 5. Quare neminem in particuli-
lari referimus, quamvis aliquos dabimus in sequentibus.

Probatur ratione Angelici Doctoris loco ^{Ratio} D.Thom.
cit. quæ sic formari potest: nam illud sacerdotium merito vocatur sacerdotium in æternum, quod ex se habet efficaciam inducendi effectum æternum: sed hujusmodi est sacerdotium Christi: ergo tale sacerdotium merito vocatur sacerdotium in æternum. Major suadetur: quia effectus nequit excedere conditionem, et naturam causæ, quæ ex se habet efficaciam illum inducendi; cum talis effectus conditiones, ac perfections debeat in talem causam reduci: ergo sacerdotium, quod ex se habet efficaciam inducendi effectum æternum, merito appellatur sacerdotium in æternum. Minor autem ostenditur: quoniam gloria beatorum est effectus æternus, petensque ab intrinseco durare in æternum, juxta illud Joan. 4: *Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non silet in æternum: sed aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.* Et cap. 17: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te.* Sed sacerdotium Christi habet ex se efficaciam perducendi homines ad gloriam: est enim principium operacionum, quæ ob infinitam dignitatem suppositi, habent valorem simpliciter infinitum, aptumque ad consequendum quodlibet bonum, ut satis constat ex dictis disp. 4,

dub. 6 et disp. 28, dub. 1, § 2. Ergo sacerdotium Christi habet ex se efficaciam inducendi effectum æternum. Quem discursum sic proponit D. Thom. art. cit. in principio : *In officio sacerdotis duo possunt considerari. Primo quidem ipsa oblatio sacrificii : secundo ipsa sacrificii consummatio. Quæ quidem consistit in hoc, quod illi, pro quibus sacrificium offeritur, finem sacrificii consequantur. Finis autem sacrificii, quod Christus obtulit, non fuerunt bona temporalia, sed æterna, quæ per ejus mortem adipiscimur (unde dicitur ad Hebræ. 9, quod Christus est assistens Pontifex futurorum bonorum), ratione cuius Christi sacerdotium dicitur esse æternum.*

Confirmatio 1. 45. Confirmatur primo; nam illud sacerdotium, cuius actus habet efficaciam inducendi effectus sine ulla limitatione vel ex parte ipsorum effectuum, vel ex parte durationis; sed quolibet posito potest alium, et alium inducere sine termino, debet vocari sacerdotium æternum, et in æternum: hujusmodi autem fuit sacerdotium Christi: ergo tale sacerdotium merito vocatur æternum. Major constat ex proxime dictis: quia cum effectus debeat præcontineri in causa, et redolere ejus conditionem; fieri non valet, quod effectus sit æternus, atque producibilis, atque multiplicabilis in æternum, sive absque aliqua limitatione ex parte causæ; et quod talis causa non sit æterna, aut in æternum. Minor autem probatur: nam cum operationes Christi sint valoris simpliciter infiniti, possunt, quantum est de se, perducere homines in gloriam absque ullo termino vel ex parte ipsorum hominum, vel ex parte durationis, in qua perducantur. Unde licet numerus salvandorum sit de facto determinatus ex voluntate Dei, et similiter tempus, in quo salvantur: nihilominus quantum est ex parte valoris sacrificii a Christo oblati, datur condignitas, ut absque ulla additione ex parte ipsius sacrificii possint salvari homines sine termino, et in omni duratione: ita quod si generationes hominum durarent (ut fieri potuit) in æternum; omnes, quantum est ex parte sacrificii a Christo oblati, haberent accessum ad Deum, et aditum ad regnum colorum. Ergo sacerdotium Christi est talis conditionis, quod ejus actus habet de se efficaciam inducendi effectus sine termino per totam æternitatem. Quod motivum insinuavit D. Thom. art. cit. ubi post verba supra relata subjunxit: *Et hæc quidem consummatio sacri-*

fici Christi præfigurabatur in hoc ipso, quod Pontifex legalis semel in anno cum sanguine hirci, et vituli intrabat in Sancta Sanctorum, ut dicitur Levit. 16, cum tamen hircum, et vitulum non immolaret in Sanctis Sanctorum, sed extra. Et similiter Christus in Sancta Sanctorum, id est, in ipsum calum intravit: et nobis paravit viam intrandi per virtutem sanguinis sui, quem pro nobis in terra effudit. Quæ via nullum ex parte sacerdotii Christi, et sacrificii ab ipso oblati habet limitem in admittendo homines viatores, et perducendi ipsos ad terminum gloriae: sed salvandorum numerus aliunde præfigitur ex ordinatione providentiae divinae.

Confirmatur secundo, et explicatur amplius: nam causa, quæ in æternum conservat aliquem effectum, debet esse æterna, sive in æternum: quippe manifestum est non posse conservationem æternam procedere a causa, quæ æterna non sit, et habeat esse in æternum: sed sacerdotium Christi conservat in æternum aliquem effectum, nempe ipsam gloriam Sanctorum, quæ sicut in suo primo produci habuit dependentiam a sacerdotio Christi; ita etiam in sua conservatione, quæ æterna est, habet dependentiam ab illo: Deus namque nec illorum gloriam primo producit, nec postea conservat, nisi placatus, et obligatus (si licet ita dicere), actibus, quos Christus elicuit, et presertim sacrificio corporis, et sanguinis ejus: ergo sacerdotium Christi est in æternum. Qui discursum desumitur ex D. Thom. art. cit. in D. Thom. resp. ad 1, ubi hæc habet: *Sancti, qui erunt in patria, non indigebunt ulterius expiari per sacerdotium Christi: sed expiati jam indigebunt consummari per ipsum Christum, a quo gloria eorum dependet. Unde dicitur Apocal. 21, quod claritas Dei illuminat illam, scilicet civitatem Sanctorum, et lucerna ejus est agnus.*

46. Hoc D. Thomæ fundamentum, quo explicat æternitatem sacerdotii Christi assertam in Scriptura, conati sunt diruere quidam Theologi tanquam diminutum, et insufficiens, Bellarminus lib. 1, de Sacrificio missæ, Vasquez disp. 58, cap. 1. Lugo disp. 29, sect. 3, num. 29, et alii. Quorum communis objectio est: D. Thomas non aliter probat perpetuitatem sacerdotii Christi, quam ab effectu, qui æternus est: sed predicto modo non recte probatur perpetuitas, sive æternitas sacerdotii: ergo predicta explicatio est insufficiens, et diminuta. Major et consequentia patent.

Minorem

Objectiones
Recentiorum
contra D. Thom.

Minorem vero diversimode probant. Nam in primis quod sacerdotum Christi arguit Bellarminus, sit aeternum, quia habet effectum aeternum, nempe gloriam Sanctorum, docuit Kemnitius hereticus, inde inferens nunc non dari sacrificium Eucharistiae oblatum a Christo per ministros : ergo talis expositio diminute explicat perpetuitatem sacerdotii Christi, et tanquam haereticis favens admitti non debet. Deinde, quia sacerdotes tam in lege naturae, quam in lege scripta (arguit Vasquaz) potuerunt ostinare, et forsan de facto obtinuerunt sibi, aut aliis aliqua dona, et beneficia spiritualia, quae durant in aeternum : et tamen id non sufficit, ut eorum sacerdotium dicatur in aeternum : ergo quod gloria Sanctorum in aeternum duret, non sufficit ad hoc, quod sacerdotium Christi vere sit, et dicatur in aeternum. Idque amplius aliqui declarant exemplo : nam sacrificium Noe aliquid aeternum a Deo impetravit, ne scilicet mundus diluvio iterum destrueretur : id vero minime sufficit, ut sacerdotium illud offerentis dicatur sacerdotium in aeternum : idem itaque de Christi sacerdotio dici debet, si solum attendamus ad perpetuitatem effectus. Denique ut quis dicatur manere rex (arguit Lugo) pro aliqua duratione, non sufficit manere pro tali duratione et effectum ab illo productum, quando exercebat munera regis, sed necessarium est, quod ille homo pro tali duratione habeat regiam potestatem, illamque exerceat : ergo idem proportionabiliter dicendum est, ut quis pro aliqua duratione sit, et appelletur sacerdos : ergo ex eo, quod effectus sacerdotii Christi permaneat in aeternum, minime sequitur, quod Christus sit, et dicatur sacerdos in aeternum : sed adhuc probandum erat D. Thom. quod Christus in aeternum exerceat potestatem sacerdotalem : id vero non fecit, atque ideo diminute, et insufficienter processit in eo discurso.

47. Sed premissum fundamentum esse solidum, atque sufficiens vel sola probaret auctoritas D. Thomae : ex cuius non comprehensione videntur procedere illorum Theologorum impugnationes. Pro quo supponendum est primo Angelicum Doctorem minime intendisse, quod perpetuitas sacerdotii Christi non possit congruenter declarari per alia media : oppositum enim constabit ex infra dicendis num. 52, et saepe contingit eandem veritatem diversi-

mode posse explicari, atque suaderi. Sed frequentior stilus D. Thomae in Summa est conclusionem unius articuli una ratione probare, quam praे aliis eligit, et quam proinde debemus juxta profundum ipsius judicium censere aptiorem, atque firmorem. Et hujusmodi est, quam in hoc art. 5 proponit, et supra juxta ejus mentem expendimus. Observandum est secundo Angelicum Doctorem non probasse sacerdotium Christi esse aeternum ex so'a, et nuda duratione aeterna effectus (in quo illi Theologi allucinantur), sed valde aliter se gessisse : attendit namque ad modum, quo sacerdotium Christi se habet ad aeternum ejus effectum, nempe cum efficacia ab intrinseco illum inducendi ; et causandi illum per totam aeternitatem, si ipse in aeternum multiplicatis sine termino hominibus producendus esset ; ac denique conservando prædictum effectum per totam aeternitatem, ut liquet ex supra dictis. In quo sensu discursus D. Thom. est demonstratio Theologica : nam effectus nequit exceedere conditionem causæ ex se potentis illum efficere, et conservare : sed sacerdotium Christi est de se potens inducere, et conservare suum effectum, gloriam scilicet Sanctorum, in aeternum : ergo sacerdotium Christi est in aeternum. Sicut a contrario sensu potest optime argui, quod si sacerdotium Christi non esset in aeternum, sed haberet terminum sue durationis, minime posset inducere ex se effectum duraturum in aeternum. Tertio licet oblatio sacrificii a Christo facta (actus scilicet propriissime ejus sacerdotio correspondens) transierit formaliter physice in se ipsa ; perseverat nihilominus tum virtualiter physice in sacris stigmatibus, aut potius in ipso Christo stigmatibus determinato, ut agentes de influxu passionis Christi diximus disp. 23, num. 41, tum etiam in acceptatione divina, sicut generaliter contingit in omnibus Christi operibus, quibus operatus est nostram salutem, et quibus motus Deus illam exequitur.

Hinc ad communem illam Adversariorum objectionem respondemus in primis negando majorem : quia D. Thom. non probat perpetuitatem sacerdotii Christi ex solo effectu, qui aeternus est ; sed adjunctis aliis conditionibus, ut secundo loco observavimus : quibus suppositis præmissus discursus efficacissimus est : quare dum illi Auctores merum effectum comminiscuntur, a mente D. Thom. divertunt; vel

Vindicatur ab objectis.

eam intelligentiam fingunt; quam feriant. Deinde omissa majori (pro qualitate scilicet causæ, et effectus, de quibus agit S. Doctor), negamus minorem. Ad cuius *primam* probationem respondetur negando consequentiam: nam Kemnitius non erravit probando perpetuitatem sacerdotii Christi ex perpetuitate effectus; sed negando sacrificium incruentum altaris: quod D. Thom. non somniavit in eo discursu. Ridiculum autem foret aliquid ut falsum, aut, quod plus est, tanquam hæreticum refellere, eo præcise quod ab homine hæretico proferatur; cum vel diabolus ipse dicat aliquando verum. Ad *secundam* negamus consequentiam ob satis notam disparitatem: nam alia sacerdotia non habuerunt ex se efficaciam producendi effectus æternos: quod tamen habuit sacerdotium Christi ob infinitam hujus dignitatem, secundum quam erat acceptus Deo. Si quid vero gratiæ, vel alterius doni in æternum duraturi productum est in aliis sacrificiis, non fuit ex eorum virtute; sed ut communiter dicimus, ex opere operantis, sicut commune est omnibus operibus meritorii, quæ hanc efficaciam habent ex virtute gratiæ sanctificantis, a qua procedunt. Et Vasquez hæc opponens non solum agit contra D. Thomam, sed contra Apostolum, qui tam sæpe, et tam perspicue in illa epist. ad Hebræos eum differentiam inter sacrificia antiqua, et sacrificium Christi constituit, quod illud ex vi sua habet efficaciam justificandi, atque introducendi ad vitam æternam: illa vero, sicut et ejus temporis sacramenta, fuisse elementa vacua, et egena, et non præbuisse gratiam justificantem, sed tantum valuisse ad emundationem carnis, quæ dicitur sanctificatio legalis. Unde satis constat ad exemplum, quo hæc objectio confirmabatur. Sed addendum est fructum, sive effectum sacrificii Noe non fuisse æternum, sed temporalem; quia Noe non impetravit absolutam mundi conservationem, sed quod non periret diluvio: cum quo tamen coheraret, quod destruatur alio medio, v. g. igne, ut re ipsa contingat, et vidit ipse Vasquez disp. cit. num. 2. Ad *tertiam* objectionem concessis antecedenti et prima consequentia, negamus secundam: quia Christus suo sacerdotio non solum causavit effectum æternum; sed in æternum etiam conservat potestatem sacerdotalem, et conservat prædicatum effectum. Ad quod minime requiritur, quod adsit nunc formaliter physice, et in se

sacrificii oblatio: sed sufficit, quod perseveret virtualiter physice in ipso Christo sacris vulneribus insignito, et moraliter in acceptatione divina: et quod gloria Sanctorum conservetur dependenter ab ipso Christo, qui est lucerna illuminans cœlestem Hierusalem. Unde exemplum ejus qui aliquando fuit rex, et post ab hoc officio cessavit, non est ad rem. Nec D. Thom. in suo discursu hæc omisit; sed evidenter expressit, ut constat ex ejus verbis, quæ hac de causa consulto expendimus in fundamento proposito, et in ejus confirmationibus.

§ II.

Aliorum sententiaz expenduntur et executiuniur.

48. Quamvis autem expositio D. Thom. sufficientissima sit, ut hactenus vidimus; nihilominus non omittendas duximus aliorum interpretationes, ut judicemus, quid insit illis probabilitatis, et quantum ipsis præferri debeat D. Thomæ sententia. Sunt ergo, qui sentiant sacerdotium Christi dici in æternum, non quia durabit per totam æternitatem; sed quia permanebit usque ad finem mundi. Frequenter namque in Scriptura vocatur æternum, quod durat, non qualem per totam æternitatem, sed usque ad finem mundi: sicut e converso dicuntur temporalia, quæ ante finem mundi cessant, ut exemplis ostendit Lorinus Ps. 109, ad illa verba: *Tu es sacerdos in æternum.* Quin et illa, quæ pro aliquo statu habent stabilitatem, dicuntur æterna, sicut Exod. 28: *Legitimum semipernum erit Aaron, et semini ejus.* Et cap. 31 loquendo de observantia Sabbati: *Pactum est semipernum inter me, et filios Israel, signumque perpetuum.* Fundant autem hunc dicendi modum in eo, quod cum actus sacerdotii sit sacrificium; otiosum esset sacerdotium Christi, nisi offerret aliquod sacrificium: nullum autem aliud sacrificium de facto offertur, nisi Sacrificium missæ: ergo Christus manet sacerdos, quia offert ut sacerdos summus, mediis ministris missæ, sacrificium. Et quia hujus expositionis Auctores vident hæreticos e contra objicere sacrificium missæ non esse duraturum per æternitatem, atque ideo non sufficere ad verificandum, quod Christus est sacerdos in æternum: respondent ly *in æternum* significare usque ad finem mundi: quia æternitas

Prima
aliorum
exposi-
tio.

Lorinus

æternitas solet accipi pro toto temporis congerie, quam mundus usque ad finem habbit. Ad quam perpetuitatem alludere videtur Concilium Trident. sess. 22, cap. 1, cum ait : *Christus sacerdotem secundum ordinem Melchisœch seu in æternum constitutum declarans, corpus, et sanguinem suum sub speciebus panis, et vini Deo Patri obtulit; ut sub earundem rerum symbolis Apostolis, quos tunc Novi Testamenti sacerdotes constituebat, ut sumerent, tradidit; et eisdem, corumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, præcepit per hæc verba : Hoc facite in meam commemorationem.* Ubi Concilium videtur declarare perpetuitatem sacerdotii Christi per hoc, quod instituerit sacrificium offerendum usque ad mundi finem. Ita Bellarmin. ubi supra cap. 6, Valencia, et alii. Ad quorum sententiam proxime accedunt Cajetanus, et Emmanuel Sa in locum cit. ex epist. ad Hebræ. quatenus affirmanit Christum dicit sacerdotem in æternum quasi negative, quia non habet successorem : nullum enim erit aliud sacerdotium post ipsum. Quod verificatur, licet Christus non sit sacerdos per totam æternitatem.

Sed licet hic dicendi modus sit probabilis; tamen est diminutus, et plane non satisfaciens. *Primo*, quia negari nequit, quod etsi æternitas possit significare, et aliquando significet durationem usque ad finem mundi; nihilominus in rigore, et proprietate sermonis significat durationem interminabilem, sive absque fine, ut vulgo diffiniri solet juxta communem hominum apprehensionem. Unde arguitur : verba Scripturæ accipienda sunt cum omni proprietate, ubi nullum sequitur inconveniens : sed æternitas in proprietate sermonis significat non solum durationem usque ad finem mundi, sed multo magis durationem sine termino : ergo cum in Scriptura Christus vocatur sacerdos in æternum, significatur sacerdotium ejus durare non solum usque ad finem mundi, sed etiam sine termino : nullum quippe ex hac significatione, et acceptance sequitur inconveniens; quinimo explicatur magis dignitas talis sacerdotii : quod proinde absque rationabili fundamento non recte coarctatur ad mundi tempora. *Secundo*, quia prædicta exposicio minime cohæret intentioni Apostoli loco cit. dicentis : *Hic autem (Christus scilicet) eo quod manet in æternum, sempiternum habet sacerdotium.* Unde in perpetuum salvare potest accidentes per semel-

ipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis. Probat namque Apostolus sempiternitatem sacerdotii Christi ex æternitate vitæ, et perseverantia ipsius Christi : sed Christus dicitur esse in æternum, non præcise quia duret usque ad finem mundi, sed quia simpliciter permanebit absque durationis termino : ergo idem de sacerdotio Christi dicendum est : et consequenter minus consone ad mentem Apostoli dicitur, quod sacerdotium Christi vocatur in æternum, quia usque ad finem præcise mundi durabit. Et plane sententiam Apostoli intellexerunt, atque exposuerunt juxta sensum a nobis intentum Patres, quos allegat Vasquez disp. cit. cap. 1. *Tertio*, quia præmissa illorum Auctorum explicatio, aut potius limitatio non habet solidum fundamentum : licet enim possit dici, quod Christus est sacerdos in æternum propter institutum sacrificium missæ, quod durabit usque ad finem mundi, idque probabiliter colligatur ex verbis allegatis Concilii Tridentini ; tamen hoc admissio, minime excluditur, quod Christus dicatur etiam sacerdos in æternum, et quidem cum majori proprietate, quia erit sacerdos per totam æternitatem : frequenter enim Scriptura continet in eodem loco plures sensus ; et hic, quem intendimus, est propriissimus, et aliunde possibilis, nullumque absurdum continens, ut liquet ex dictis § præced. Non autem recte se gerunt, sed magis haëreticorum ludibrio se exponunt illi Auctores, dum conantur æternum Christi sacerdotium non aliter verificari posse, nisi ex asserto missæ sacrificio usque ad finem mundi. Quia cum alia expositiones (præsertim adhibitæ § præced. sint valde probabiles, habeantque satis graves patronos, idque non ignorent haëretici, absque dubio illud genus argumentationis contemnent. Et veritas, ac permanentia sacrificii missæ potest per alia media probari longe firmiora. Unde satis constat ad fundamentum pro eo dicendi modo præmissum.

49. Alia expositiæ est Christum dici sacerdotem in æternum æternitate propria dicta, sive absque illo prorsus fine : habere autem hujusmodi perpetuitatem in sacerdotio ex perpetuitate unionis hyposomaticæ. Nam Christus est sacerdos non extrinseca consecratione, vel aliqua adventitia qualitate, sed ex prædicta unione; quæ proinde solet a Patribus unctione vocari. Cum autem talis unio ex natura sua sit perpetua, atque in æternum durans; con-

Vazquez. sequens est, quod sacerdotium Christi sit in aeternum. Sic Vasquez post impugnatost alios dicendi modos disp. cit. cap. 2.

Confutatur. Hæc vero explicatio est aliis insufficien-
tior, potestque efficaciter refelli ad homi-
nem; quia sacerdotes legis Evangelicæ
conservant characterem sacerdotalem per
totam æternitatem: est enim character
qualitas indelebilis, ut communiter docent
Theologi: et tamen tales sacerdotes non
dicuntur sacerdotes in aeternum, ut ex-
presse concedit ipse Vasquez loco cit.
num. 10; ergo quod unio hypostatica, sive
alia forma constituens Christum in esse
sacerdotis duret per totam æternitatem,
minime sufficit, ut Christus dicatur sacer-
dos in aeternum. Quo amplius urgeri
potest: nam ideo Vasquez loco cit. dicit
sacerdotes Evangelicos non esse, nec dici
sacerdotes in aeternum, quia licet per totam
æternitatem habeant characterem sacerdo-
talem, nullum tamen exercent sacerdotale
ministerium: sed idem proportionabiliter
contingit in Christo juxta sententiam Vas-
quii: quamvis enim permaneat in Christo
forma, qua constituitur in esse sacerdotis;
nullum tamen ipsi sacerdotale exercitum
assignat: ergo eadem ratione negandum
erit, quod Christus sit sacerdos in aeternum.
Quod enim una forma sit qualitas ac-
cidentalis, et alia unctio substancialis (quod
ille Auctor respondet), nihil interest ad
rem: utraque enim est apta de se denomi-
nare sacerdotem; et sacerdotium secundum
utramque importat aptitudinem ad minis-
teria sacerdotalia: ergo si character sine
ordine ad ministerium sacerdotale non
constituit denominationem sacerdotis; et
ideo qui fuerunt sacerdotes Evangelici non
dicuntur sacerdotes in aeternum, licet in
aeternum retineant characterem; idem, et
ob eandem rationem dicendum est de
unione hypostatica, vel alia forma, quæ
Christum constituerit sacerdotem. Adde
formam constituentem Christum in esse
sacerdotis non esse unionem hypostaticam
præcisive, et secundum se sumptam, sed
connotando ordinationem divinam, qua
Deus constituit Christum sacerdotem, et
mediatorem nostrum, ut pro nobis oraret, et
sacrificium offerret. Posset enim esse Chris-
tus, et non esse formaliter sacerdos, ob de-
fectum scilicet connotati prædictæ ordina-
tionis, ut supra insinuavimus num. 16, et
satis declarari potest exemplo dignitatis
capitis moralis: nam Christus potuit exis-
tere cum omnibus prædicatis absolutis, et

tamen non esse formaliter caput Ecclesiæ,
si Deus, ut absolute potuit, decerneret
Christum non esse caput nostrum, nec ejus
influxum pro membris admitteret. Ergo
ex sola permanentia unionis hypostaticæ,
qnam solam Vasquez adstruit, illegitime
colligit permanentiam sacerdotii Christi in
aeternum: sed ostendendum illi fuerat
Christum ordinatum fuisse ad aeternum
sacerdotium: quod tamen ille eo suo
discursu non probat, nec plane probare
potest. Nam concedens unionem hypostaticam
esse aeternam non obligatur concedere
consequentiam istam: Ergo sacerdotium
Christi est aeternum: quippe sacerdotium
Christi non est sola unio, sed requirit
alias conditions: ob quarum defectum,
sive non connotationem potest sacerdotium
in esse sacerdotii cessare, licet unio in
esse unionis non cesseret. Adde ulterius
præmissam Vasquii expositionem esse
nimis materialem. Nemo namque dubita-
vit Christum retinere formam sacerdotalem,
et esse sacerdotem in actu primo remoto;
cum id generale sit in omnibus sacerdoti-
bus saltem legis Evangelicæ. Sed difficultas
est, an Christus sit sacerdos exercite, vel
ad minus in actu primo proximo, et expe-
ditio: quod ad verificandum in sensu
proprio testimonia Scripturæ num. 44
allegata desiderari videntur. Id vero mi-
nime salvatur juxta præmissam explica-
tionem.

50. Propterea est aliorum sententia, Aliorū
qui nobiscum affirmant Christum esse sa-
cerdotem in aeternum aeternitate proprie-
dicta, sive absque fine. Quod ut magis
firment, tuentur Christum in cœlo exer-
cere aliquas actiones sacerdotales, utputa
orando pro nobis, et gratias agendo pro
beneficiis tam a se, quam a nobis acceptis.
Quo nihil amplius desiderari videtur, ut
dicatur sacerdos cum omnimoda proprie-
tate: non enim habet præcise formam
sacerdotalem, ut Vasquez asserebat, nec
denominatur sacerdos duntaxat per ordi-
nem ad effectum aeternum, quem taquam
sacerdos induxit, ut affirmat D. Thom. §
præced. relatus: sed habet revera sacer-
dotis exercitum, exercuitque actiones sa-
cerdotales. Ita Suarez in comment. ad
art. 5. Lugo disp. 29, sect. 3, num. 36,
et alii. Quam expositionem prius tradide-
rat Medina in hoc art. 5.

Quæ sententia est valde probabilis, sed
tamen non plane satisfacit. Tum quia ut
Christus denominetur sacerdos ab actioni-
bus

judicium

Lugo

Medina

Non
omni-

bus sacerdotalibus, necessarium est, quod eliciat actiones determinate sacerdotales : atque orare, et gratias agere non sunt actiones determinate sacerdotales, sed quae fieri possunt a non sacerdotibus : unde Christus pro se oravit, et pro beneficiis sibi collatis gratias egit, ut diximus disp. præced. dub. 1 et nihilominus non habuit officium sacerdotis in ordine ad se ipsum, nec effectum sui sacerdotii in se recepit, ut constat ex dictis dub. præced. § 2; ergo ex eo, quod Christus eliciat operationes orandi, vel agendi gratias, non salvatur, quod exerceat officium sacerdotis. Tum etiam quia licet Christus nunc existens, in celo pro nobis oret : nihilominus non orabit post finem mundi : nec enim sibi vel aliis aliquid petet ; cum beati post diem judicii nihil de novo recipient : ergo licet juxta præmissam explicationem salvetur Christum modo in celo existentem exercere officium sacerdotis orando pro nobis, tamen non salvatur, quod sic se habeat post diem judicii, et per totam æternitatem : il vero necessarium erat, ut Christus diceretur sacerdos in æternum ; siquidem juxta prædictos Auctores debet ita dici ab aliquo actu, sive exercitio sacerdotali : ergo eorum explicatio est insufficiens. Quod vero tradit Lugo Christum post diem judicii posse petere pro aliquibus beatis aliquas revelationes, sive illustrationes circa mysteria gratiæ, quarum ipsi sunt capaces ; sine fundamento dicitur : quia post diem judicii se habebunt beati omnino immobiliter etiam quantum ad illam gloriam accidentalem, quæ ex novis revelationibus extra verbum illis contingere potest : sic enim exigit perfecta immobilitas, sive uniformitas beatitudinis, ne sint in continua, atque variabili susceptione novorum beneficiorum. Et si oppositum de facto contingit, est propter statum Ecclesiæ, et quia curam nostri habent. Tum denique, et præcipue, quia actus præcipius, et quasi primarius sacerdotii est oblatio sacrificii ; et si qui alii actus sunt sacerdotales, ut oratio, aut gratiarum actio, id habent per aliquem respectum, sive subordinationem ad munus sacrificandi, ut satis insinuavit Apostol. ad Hebreæ. 8 illis verbis : *Omnis Pontifex ad offerendum munera, et hostias constituntur : unde necesse est hunc habere aliquid, quod offerat.* Unde nemo dicet sacerdotem esse, qui non possit offerre sacrificium ; quamvis posset exercere alias actiones, quæ a sacerdotibus solent proce-

dere. Constat autem Christum in æternum non oblaturum esse, nec offerre posse sacrificium : cruentum namque semel tantum offerre debuit ; incruentum vero solum durabit usque ad finem mundi. Ergo Christus nequit dici sacerdos in æternum, eo quod de novo eliciat actionem aliquam sacerdotalem, ut intendit præmissa explicatio.

51. Ut vim hujus ultimæ impugnationis declinaret Lumbier quæst. 16, num. 14, insinuavit singularem dicendi modum, nempe sacram Eucharistiam, sive ut ipse loquitur *hostiam consecratam permansuram fore in celo per totam æternitatem, ut aiunt Nierembergius, et alii : unde Christus qui simul est victima, erit conservator ipsius, influxu speciali sacerdotii sui.* Sed tamen addit, *si verum est.*

Hunc tamen dicendi modum (idem dicitur de præmissa jam expositione, si tali modo unice inniteretur), non censemus positive probabilem. Primo, quia non est consonus doctrinæ Concilii Tridentini sess. 13, cap. 2, quod inscribitur. *De ratione (hoc est, de fine) institutionis Sanctissimi hujus sacramenti.* Et cum ibi finis, sive motiva institutionis Eucharistiæ describat ; nec verbo tenus insinuat permanentiam æternam Eucharistiæ in celo : quod non alitteret, si mansura in æternum foret ad majorem gloriam beatorum. Deinde idem Concilium eadem sess. cap. 8, inquit : *Ut panem illum supersubstantiale frequenter suscipere possint, et is vere eis sit animæ vita, et perpetua sanctitas mentis : cuius vigore confortati ex hujus miseræ peregrinationis itinere ad cælestem patriam pervenire valeant ; eundem panem Angelorum, quem modo sub sacris velaminibus edunt absque ullo velamine manducaturi.* Ubi manifestum est, quod per panem significat Christum, et per velamina species sacramentales, sine quibus nec esse, nec intelligi potest sacramentum Eucharistiæ. Et tamen affirmat Beatos manducaturos esse spiritualiter, sive visuros prædictum panem absque ullo velamine. Ergo sentit Concilium, quod in celo non erit Eucharistiæ sacramentum, nec Christus sub ejus velaminibus continetur. Unde asserere Eucharistiam fore in celo per totam æternitatem minime cohærente videtur cum doctrina Concilii. Secundo, quia est contrarius sanæ Theologiae. Pro quo nota, quod qui oppositum insinuarunt, pariter dixerunt species hostiæ, vel Eucharistiæ in celo existentis non fore corruptibiles, sed incorruptibiles : et

Specialis dicendi modus.
Lumbier.

Repro-
batur.

Primo
ex Con-
ciliï
Trident.

Secundo
ratione
theolo-
gia.

quidem merito, et satis consequenter : quia ex una parte nihil est in cœlo corruptibile, et ex alia parte supra rationem, et fidem est quod aliquid in statu corruptibilitatis duret per totam æternitatem. Quo supposito, illorum sententia refellitur in hunc modum : de essentia sacramenti Eucharistiae est esse sacramentum causativum gratiæ : sed in cœlo id non haberet : ergo sacramentum Eucharistiae non est in cœlo. Consequentia est evidens, et legitima : quia nihil conservari potest sine eo, quod de ejus essentia est. Major autem est omnino certa : quia sacramentum Eucharistiae essentialiter constitutur sub genere sacramenti novæ legis : constat autem esse de essentia sacramenti novæ legis, quod sit causativum gratiæ, et per hoc distingui essentialiter a sacramentis antiquis. Unde tam essentialis est hæc prædicatio : *Eucharistia est sacramentum causativum gratiæ*, sicut ista, *homo est animal*. Minor autem probatur : quia sacramentum Eucharistiae non aliter est causativum gratiae adhuc in actu primo ; nisi quatenus est applicabile per modum cibi, et potus, hoc est, dependeret ab eo, quod possit manducari, et bibi : sed impossibile est, quod applicetur per modum cibi, et potus, sive, et in idem redit, quod comedatur, et bibatur, nisi existat cum speciebus corruptibilibus : quod enim est incorruptibile, nec dividi, nec potari valet ; ergo cum Eucharistia in cœlo existens haberet species incorruptibiles, ut præmisimus, sequitur, quod si Eucharistia existeret in cœlo per totam æternitatem ; non foret sacramentum causativum gratiæ.

Urgen-
tior
impu-
gnatio.

Ad hæc : cum prædictus dicendi modus sit in materia gravissima, et contra communes regulas, non debet reputari probabilis, nisi ejus patrocinio adsit gravium Doctorum suffragium. Quod tantum abest, ut quotquot viderimus, ei refragentur. Et quia prolixum foret (et non admodum referens pro re, quam versamus) cunctos repetrere, satis sit pro Theologis Scholasticis audire eorum Principem, Angelicum scilicet Præceptorem in hac 3 part. quæst. 64, D.Thom. art. 4 ad 1, ubi ait : *Dicendum, quod sicut Dionys. dicit in 5 cap. celest. hierarch. status novæ legis medius est inter statum veteris legis, et statum gloriæ, in qua omnis unde, et perficie manifestabitur veritas. Et ideo tunc nulla erunt sacramenta*. Quæ ultima propositio est universalis negativa, negans proinde in cœlo omnia, et singula sacra-

menta, cum hoc, aut illo modo, corruptibili, aut incorruptibili. Cui propositioni directe contradicit hæc : *Sacramentum Eucharistiae erit in cœlo*. Pro mysticis autem damus illuminatissimam virginem M. N. S. Theresiam, quæ in Itinere perfectionis cap. 33, agens de sacramento altaris, pane scilicet Angelorum, inquit : *Torna a decir, Danosto oy seneor. Et como decirle. que ya una vez nos le dio : que no nos lo torne a guitar, acta que se acabe el mundo*. Et cap. 34 : *El decir, oy, me pareze es para un dia, que es mientras durare el mundo, y no mas*. In quibus liquido supponit sacramentum Eucharistiae non mansurum in æternum, sed habiturum finem cum statu præsentis Ecclesiæ. Auctores autem illi, quos indicat Lumbier prædictum dicendi modum non asserunt, sed ad summum non condemnant. Unde Sylveira tom. 5, lib. 9, cap. 3, quæst. 15, num. 98, relatis Nierembergio, et Castillo (qui duo illi sententiae magis favere videtur) inquit : *Qui Auctores etsi rem proponant, eam tamen definire non audent : nec ergo eam definire intendo, sed ut incertam aliis determinandam relinquuo*. Alii autem et non pauci prædictam sententiam non absque aliqua censura reprobant, ut Cabrera, Martinez de Prado, Quintanadvenas, etc., quibus subscribimus ob motiva insinuata, et alia, quæ alio loco expendemus. Absurdum autem plane foret veritatem fidei, sacerdotium scilicet Christi in æternum, tam invalidæ sententiae alligare, in qua nec positivam probabilitatem videmus.

52. Ultima denique aliorum explicatio est sacerdotium Christi posse dici æternum vel ab ordine ad actum sacrificandi ; vel a potestate, sive dignitate sacerdotali. Et in priori sensu affirmat dici æternum, æternitate sumpta pro duratione usque ad finem mundi ; non vero pro duratione simpliciter sine termino : in posteriori autem sensu concedit esse æternum simpliciter, sive absque fine. Sic Lorca disp. 82, num. 11 et Castillo disp. 16, quæst. 6, part. 2, num. 13. Sed hic dicendi modus quantum ad primam partem coincidit cum sententia relata num. 48 et quantum ad secundam cum sententia relata num. 49. Unde habent contra se impugnationes, quas utriusque operimus.

Ex quibus omnibus liquet, quod nulla relatarum sententiarum ita congrue, facileque explicat æternitatem sacerdotii Christi, sicut sententia D. Thomæ, quam expendimus

M. N.
Thei
sia.

Alius
dicendi
modus.

Lorca.
Castillo.

Rejici-
tur.

Emi-
nentia
sen-
tia.

D.Thom.

mus § præced. : quæ proinde aliis præfenda est. Nec tamen excludit alias; sed affert evidenterem radicem perpetuitatis illius. Unde minime negandum est, quod sacerdotium Christi dicatur etiam æternum secundum alios modos ab aliis productos, et hactenus relatos. Æternum namque est, quia durat usque in finem mundi jugiter sacrificando per ministros: æternum, quia post se non habet aliud: æternum, quia provenit a forma in æternum permanenti: æternum, quia in æternum est principium actionum sacramentalium in orando, et reddendo gratias, ut quidam probabiliter declarant: et denique æternum, quia licet in æternum non eliciat novam actionem sacerdotalem, nihilominus aliquando induxit effectum, nempe gloriam Sanctorum, quam in æternum conservat, ut tradit D. Thom. in hoc art. hunc dicendi modum præ aliis eligens, licet alios non reprobant. Quin potius aliquos insinuavit in cap. 5, ad Hebræ. lect. 1 his verbis: *Ne credatur sacerdotium Christi esse tale, sicut fuit in veteri lege, distinguit ipsum quantum ad duo. Primo quantum ad dignitatem, quia in æternum. Illud enim fuit temporale, et ideo non est perpetuum, sed transit veniente figurato. Sed sacerdotium Christi est æternum: quia est de veritate, quæ est æterna. Item hostia ejus habet virtutem introducendi in vitam æternam. Item durat in æternum, etc.* Et licet alii Auctores alios dicendi modos tueantur, nihilominus eorum plures sententiam D. Thom. in hoc art. 5, etiam defendunt, et priori loco constituant Suarez, Medina, Cabrera, Sylvius, Kellison, Aversa, et alii ad art. citatum.

DISPUTATIO XXXII.

De regno, et dominio temporali Christi.

Quamvis D. Thomas circa regnum temporale Christi non proposuerit specialem quæstionem; congruo tamen ordine disputationem istam aperimus, et continuo anneximus præcedenti. Tum quia ipse D. Thom. in hac quæst. 22, art. 1 ad 3, observat Christum Dominum in se coniunctisse dignitatem regiam cum sacerdotali, de qua hacenus disputavimus: tum quia in art. ultimo ejusdem quæst. statuit sacerdotium Christi esse secundum ordinem Melchisedech, qui fuit sacerdos, et rex. Supponunt autem omnes Christum habuisse potestatem spiritualem regiam,

Salmant. Curs. theolog. tom. XVI.

Ps. 2.

et monarchicam supra totum mundum, juxta illud Ps. 2: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus.* Ubi sermo ad litteram est de Christo, ut constat ex verbis sequentibus: *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ.* Supponunt etiam, et omnino consequenter, Christum habuisse dominium temporale saltem indirectum totius mundi: quoniam temporalia subduntur spiritualibus, et propter spiritualia mutari, atque etiam aboleri, ubi opus fuerit, possunt, et debent, quando scilicet eorum mutatio, aut destructio necessaria est ad conservandum bonum spirituale. Quare si Christus habet potestatem spiritualem supremam in universum mundum: nequit non etiam habere potestatem temporalem saltem indirectam in illum. Quo etiam discursu solent Catholici probare satis communiter dominium indirectum summi Pontificis (qui vices Christi modo gerit in Ecclesia) super omnia regna mundi. Unde materia hujus disputationis, non est dominium temporale præcise indirectum, sed directum, atque absolutum, scilicet præciso etiam respectu ad spiritualia.

DUBIUM I.

Utrum Christus hæreditario jure, aut speciali titulo fuerit rex temporalis Judæorum?

Si Christus fuit temporalis rex totius mundi ob generalem suæ dignitatis, et divinæ deputationis rationem, de quo in sequentibus dicemus, pari ratione, hoc est, communis illo titulo debuit esse Judæorum rex; idque in præsenti supponi debet. Unde dubium peculiariter investigat, an Christus aliquo alio specialiori titulo vel hæreditatis, vel electionis, vel deputationis regnum Judæorum obtinuerit. Dupliciter autem potest aliquis denominari rex alicujus partis mundi: primo quantum ad jus præcise; secundo quantum ad usum, et exercitium regnandi, sive regendi de facto. Et supponimus Christum non fuisse regem temporalem Judæorum quantum ad usum, et exercitium. Quod de fide est, et plane constat ex discursu totius Evangelii, in quo non legimus Christum regnasse, sed potius pauperem, et humilem vitam duxisse. Et cum homines vellent ipsum

Joan. 6. regem constituere, fugit, et abscondit se, ut dicitur Joan. 6. Et cuidam Judæo pertenti : *Magister, dic fratri meo, ut dividat mecum hæreditatem*, respondit : *Homo quis me constituit judicem, aut divisorem inter vos?* quasi dicat, nullus, ut legitur Luc. 12. Quare præsens difficultas reducitur ad dignitatem regis quantum ad jus, sive titulum.

Lucæ 12.

§ unicus.

Præfertur negans, et communis sententia.

Conclusio.

1. Dicendum est Christum nullo jure hæreditario, aut speciali titulo fuisse regem temporalem Judæorum. Sic docent communiter Theologi, quos proinde non recensemus. Videri tamen possunt N. Venetius, Waldensis lib. 2, doctrin. fidei sis. Victoria. antiq. cap. 76, et 77. Victoria in relect. Abulensis de potestate Eccl. quæst. 1. Abulensis in Sotus. cap. 21 Matth. quæst. 3. Sotus lib. 4 de Cabrera. justitia quæst. 4, art. 1. Cabrera disp. Vazquez. Suarez. unica concil. 1. Vasquez disp. 87, cap. 1. Lorca. Suarez disp. 48, sect. 1. Lorca disp. 83, memb. 1, et alii. Fundamentum est : quia nequit assignari titulus aliquis specialis, ob quem Christus fuerit rex temporalis Judæorum : ergo temere attribueremus illi in prædicto sensu tale regnum. Antecedens probatur discurrendo per omnes titulos, qui assignari queunt : nam vel Christus foret temporalis Judæorum rex titulo hæreditatis, sive jure successionis ; vel foret talis rex per electionem populi ; vel denique per institutionem aut deputationem divinam.

Quod autem illud regnum non obtinuerit titulo hæreditatis, aut jure successionis, ostenditur : nam in primis, si quod haberet jus ad illud regnum titulo successionis, aut hæreditatis, et sanguinis ; maxime quia descendebat a David, eratque de ejus familia. Hoc autem fundamentum nullius momenti est : quia gratis concessio, quod jus negandi, et successio illius regni posset ad foeminas, et per foeminas derivari ; nihilominus B. Virgo non descendebat a David per Salomonem (saltem secundum lineam masculinam, et propriam primogenitorum) cujus descendentes retinuerunt illud jus ; sed descendebat per Nathan alterum David filium, ad quem non pertinuit successio regni. Illa enim genealogia, quam describit Lucas cap. 3, per Nathan est propria B. Virginis : ut post plures